
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（生态影响类） 

 

 
 
 
 
 
项目名称： 如通苏湖城际铁路苏州东站（桑田岛站） 

与通苏嘉甬铁路同步实施工程  

建设单位（盖章）：  苏州城际铁路有限公司              

编制日期：       2022 年 11 月                  

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

- 1 - 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 如通苏湖城际铁路苏州东站（桑田岛站）与通苏嘉甬铁路同步实施工程 

项目代码 2210-320000-04-01-386357 

[...]
t/d，排放量 25.334 t/d，合 9246.91t/a。主要污染因子为 SS。 

（4） 地下结构渗漏水 

根据《地铁设计规范》（GB50157-2013）相关内容，地下结构渗漏水量以 0.05L/（m2·d）

计，开挖长度 654.1m，宽度 50.7m，故结构渗漏废水产生量 1.658 t/d，合 605.17t/a。 

项目水平衡图如下： 

 

图 4-1   运营期项目水平衡图（m3/d） 

3、 固废环境影响 

   本项目运营期固废主要工作人员及车站乘客的生活垃圾。工作人员以 38 人计，车站乘



 

- 42 - 
 

客以日 高聚集人数 800 人计，小计 838 人，生活垃圾以 0.5kg/(人·d)计，则运营期产生

量约 419t/d。车站内设置固定垃圾桶定点收集并进行分类化管理，由环卫工人定期清运，

不会对环境造成影响。 

选址

选线

环境

合理

性分

析 

本项目的项目代码为 2210-320000-04-01-386357，于 2022 年 10 月 10 日已取得苏州工

业园区规划建设委员会核发的用地预审与选址意见书； 

本项目不涉及永久占地，不涉及生态环境管控空间，无其他环境制约因素。 

本项目施工期采取临时占地生态环境的减缓措施、植被修复与补偿措施、水生生物保

护措施、水土流失防治措施等可减小对生态环境的影响。同时加强施工管理，合理设置施

工围挡，有效收集处理施工废水并回用。在相应污染防治措施落实到位的前提下，施工期

环境影响可接受。 

本项目运营期主要为废水环境影响。车站冲洗水、结构渗漏水经排水沟收集汇至集水

池，与生活污水一并排入创苑路、新庆东路 DN400 市政污水管， 终排入苏州工业园区

第二污水处理厂，不直接向周边地表水体排放，不会对区域水环境产生影响。 

在严格执行国家、地方相关法律法规及政策管理要求，在严格落实本次评价提出的各

项污染防治措施后，可有效缓解并消除项目建设及运行过程中对环境产生的不利影响，环

境影响可接受。 

从环境保护角度分析，项目建设具备环境合理性。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 43 - 
 

五、主要生态环境保护措施 

施工期

生态环

境保护

措施  

1、生态环境保护措施： 

（1）临时占地生态影响的减缓措施 

对于临时材料堆场，材料集中堆放。临时土方堆场周边设置排水沟，在周边排水沟较

低处设沉淀池，经沉淀池沉淀水流中的泥沙后，上清液回用于施工过程的洒水抑尘或者车

辆、机械设备冲洗。对于临时用地，先剥离表层熟土，表土剥离后堆放在场地一角，夯实

堆积边坡，周边利用袋装土临时拦挡，堆放期间为防止水土流失，采取临时种草，临时拦

挡，挖临时排水沟等措施进行表土防护。表面播撒红三叶草籽以防止养分流失，待施工结

束后用于表层覆土。 

施工区的临时堆料场、施工车辆应集中安置，避免随处或零散放置；施工场地生产废

水需经过隔油沉淀预处理后回用于场地洒水降尘，不得直接排入附近水体，减少水体的污

染，减少对动物生境的污染影响。 

（2）植被的修复与补偿措施 

根据国家森林法等法律法规要求，重建的植被面积不能低于原有面积。在项目植被恢

复补偿建设过程中除考虑选择适合当地适生速成树种外，在布局上还应考虑多种树种的交

错分布，提高植物种类的多样性，增加抗病害能力。材料堆场、施工便道等施工场地占用

的临时用地应根据当地实际情况及时进行地表植被补偿恢复，并在竣工验收前实施完成。 

（3）水生生物保护措施 

本项目涉及水域中的水生生物都是附近其它相似环境中分布比较普遍的种类，工程建

成后环境的改变肯定会造成局部水域某些水生生物种群的更替或消失，但物种资源不会遭

到严重破坏，也不会影响到物种的保存。 

本工程开发建设前，应做好施工规划前期工作；施工期间，加强对水环境的保护，避

免局部水域发生污染，避免在鱼类繁殖期施工，把对水生生物环境的影响降到 低程度。

做好工程完工后生态环境的修复工作，减少对水质和水生生物的不利影响。 

（4）附近水体保护措施 

①近水段保护措施：严禁在近水路段设置临时堆土场，施工结束后立即对该路段进行

生态修复，减少对地表水影响。 

②在主体工程施工完成后，应及时对施工中被破坏、扰动的地面进行绿化工程，使裸

露地表尽快恢复，减少水土流失。 

（5）水土流失防治措施 

施工区域无明显的裸土和水土流失现象，进行单项工程的分区防治，具体措施包括临

时排水措施、废水沉淀处理、优选施工季节等。通过加强对生态环境保护，采取一定生态

环境保护和修复措施，修复工程建设中被损坏的自然生态系统及其生态功能，控制水土流



 

- 44 - 
 

失。 

2、施工期大气污染防治措施 

（1）施工现场应设专人负责保洁工作，及时洒水清扫，减少扬尘。洒水次数根据天气

情况而定。以每天早（7：30-8：30）、中（12：00-13：00）、晚（17：30-19：00）

上下班高峰期各洒水一次未基本原则；当风速大于 3 级、夏季晴好的天气可每隔 2h 洒

水一次。 

（2）制定施工现场扬尘污染防治方案：本项目施工期包括雨季及冬季，建设单位应根

据不同季节的施工制定专门的施工方案，以减少对周围环境的影响。 

（3）根据本项目周边的环境条件，不在现场设灰土拌和站，使用商品混凝土及商品预

拌砂浆等进行现场施工。 

（4）临时材料堆场上方加盖篷布。 

（5）封闭施工：施工单位在建设工程开工前，施工现场应设置围挡，封闭施工，减小

施工现场扬尘和尾气扩散范围。 

（6）对施工人员进行环保教育：施工单位应当建立扬尘污染防治的教育和技术交底制

度，将环境保护知识纳入人员上岗前的教育内容，对所有进场人员进行环保教育，施工作

业前对人员进行扬尘污染防治的技术交底。 

（7）施工现场的主要出入口、主要施工道路和主要材料的堆放地应当按照规定进行硬

化处理。 

（8）施工现场的主要出入口应当设置车辆清洗设施或设备。洗车平台四周应当设置防

溢座或废水收集坑、沉淀池，防止洗车废水溢出工地。工地的排水系统应当定时清理，做

到排水畅通，杜绝随意排放。 

（9）施工现场的建筑材料及构件应当按平面布置图分类、分规格存放。散装物料应当

采取挡墙、覆盖等措施。 

（10）对于渣土车辆严格管控，按照运输方案明确运输时间及路线范围，尽量做到封

闭作业及篷布覆盖，符合当地政策文件要求。 

（11）建设单位、设计单位和施工单位应根据《苏州市扬尘污染防治管理办法》、《

苏州市建设工程施工现场扬尘污染防治管理办法》、《苏州市建筑垃圾（工程渣土）运输

管理办法》、《苏州市建筑工地容貌管理实施办法》等有关规定，切实作好施工期大气污

染防护工作。 

采取上述措施后，本项目对周围空气环境影响较小。 

3、地表水污染防治措施 

机械设备冲淋含油废水，废水量较小，污水中成分较为简单，一般为 COD、SS 和少

量的石油类，施工废水经隔油、沉淀处理后，回用于洒水降尘，严禁直接排入项目附近水



 

- 45 - 
 

体，对水环境的影响较小。 

4、施工期噪声污染防治措施 

施工过程中产生的施工噪声将对施工区域内的声环境造成一定程度的不利影响。伴随

施工活动的结束，影响也将消失。在落实本次评价提出的相关污染防治措施后，可有效控

制项目施工产生的噪声污染。 

5、施工期固废污染防治措施 

工程建设方在施工前应向当地政府申报建筑垃圾和工程渣土运输处置计划，明确渣土

的运输方式、线路和去向；运输过程中全过程监控和管理，防止因裸露、散落或泄露造成

二次污染。运输按既定好的路线和时间行驶，运输路线尽量避开人群密集区、交通集中区

和居民住宅等环境敏感区；运送时间避开交通高峰期，以减少渣土运输对周边敏感目标的

影响；弃方运至指定地点处理处置；隔油沉淀池清理产生的废油委托有相应危废资质的单

位处置；工程施工结束后，承包商应及时组织人力和物力，在限期内将工地建筑垃圾及渣

土等处置干净。 

运营期

生态环

境保护

措施  

1、 生态环境保护措施 

运营初期的植被恢复及绿化管养措施可逐步抵消生态环境影响，恢复区域生态原貌。 

2、 水环境保护措施 

项目运营期车站冲洗水、结构渗漏水等经排水沟收集汇至集水池，与生活污水一并排

入创苑路、新庆东路 DN400 市政污水管，后排入苏州工业园区第二污水处理厂，尾水达标

排放至吴淞江。 

（1）污水处理厂概况 

苏州工业园区第二污水处理厂位于苏州工业园区内 ，主要处理苏州工业园区内的生活

污水及预处理后的生产废水。于 2009 年投入试运营，一期工程设计处理规模 15 万 m3/d，

二期规划规模 15 万 m3/d，总规划规模为 30 万 m3/d，已建能力 15 万 m3/d。尾水排放执行

《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发[2018]77 号）中

的“苏州特别排放限值”，“苏州特别排放限值”未作规定项目执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准及《太湖地区城镇污水处理厂及重点工

业行业主要水污染物排放限制》（DB32/1072-2018）表 2 标准后排入吴淞江。 

（2）污水处理工艺 

苏州工业园区第二污水处理厂采用多点进水 A/A/O 活性污泥法污 水处理工艺，污水

经水泵提升后通过细格栅和曝气沉砂池、初沉池后， 进入 A/A/O 生物反应系统，去除污

水中的有机污染物，经二沉池泥水分 离，再紫外线消毒后回用或排入吴淞江。 污水处理

过程中产生的污泥经浓缩、脱水后运至污水处理厂附近的 中法环境公司干化后再送至东吴

热电厂，与燃料混合后焚烧。 



 

- 46 - 
 

 

图 5-1  苏州工业园区第二污水处理厂处理工艺流程图 

（3）接管可行性分析 

①从时序可行层面分析 ：本项目预计 2025 年底投入运营 ，苏州工业园区第二污水处

理厂目前正常运行，从先后时序层面具备可行性。 

②从管网铺设进度分析：项目所在区域现阶段已铺设污水管网，项目运营期污水经收

集后，接创苑路、新庆东路 DN400 市政污水管，可集中进入园区污水处理厂处理。故从管

网建设的角度分析，本项目废水纳入苏州工业园区第二污水处理厂处理具备可行性。 

③水量接管可行性分析：苏州工业园区第二污水处理厂实际日处理量为 14000t，项目

污水排放为约 34.877t/d，该污水处理厂有足够的余量接纳本项目运营期产生污水量。 

④水质接管可行性分析：项目运营期产生污水主要工作人员、乘客生活污水、车站冲

洗水以及结构渗漏水，水质成分简单，主要污染因子为 COD、SS，可满足苏州工业园区第

二污水处理厂的接管标准，不会对污水处理厂产生明显的冲击负荷。故从水质的角度分析，

本项目污水纳入苏州工业园区第二污水处理厂处理具备可行性。  

综上所述，项目运营期污水经收集接入市政污水管网后排入苏州工业园区第二污水处

理厂的集中处理方案具备可行性。 

3、 固体废弃物保护措施 

项目运营期固体废弃物主要来源于工作人员及乘客的生活垃圾。车站内设置固定垃圾

桶定点收集并进行分类化管理，由环卫工人定期清运，不随意乱丢乱弃。 

其他 无  



 

- 47 - 
 

环保

投资 

本项目环保投资 332.2 万元，占项目总投资的 0.2%，主要包括项目施工期及运营期

废气、废水、噪声、固废、生态影响等方面的环保设施投资，详见表 5.4-1。  

表 5.4-1   本项目环保投资一览表 

类

别 
污染源 污染物 治理措施 

投资 
万元 

处理效果、

执行标准 
或拟达要求 

完成 
时间 

噪

声 

施工期 
施工机械、

运输车辆等 
噪声 

合理安排施工时间；优化

施工方案，选择环保先进

设备；加强施工管理等 
10 达标排放 

施工

期 

运营期 运营期不涉及 

废

气 

施工期 施工场地 
扬尘、机

械尾气 

定期洒水、覆盖防尘网、运

输材料车辆进行覆盖，材料

堆场围挡苫盖；加强出入施

工场地的运输车辆等 

20 
减轻大气环

境影响 
施工

期 

运营期 运营期不涉及 

废

水 

施工期 

主体开挖废

水、施工机

械、车辆清

洗含油废水 

COD 
SS 

石油类 
隔油沉淀处理后回用 20 

回用于施工

场地洒水降

尘，不外排 

施工

期 

运营期 

车站工作人

员、乘客生

活污水、车

站冲洗含油

污水、结构

渗漏水 

COD 
SS 

石油类 

含油污水经隔油预处理后与

其他生活污水等废水接入市

政污水管网后排入苏州工业

园区第二污水处理厂处理，

尾水达标排入吴淞江。 

60 

预处理达接

管标准后由

苏州工业园

区第二污水

处理厂处

理，达标排

放 

运营

期 

固

废  

施工期 

主体基坑开

挖 
弃方 运至指定弃渣点 

52.2 

减轻固废环

境影响 施工

期内 施工场地隔

油沉淀池 
废油 

委托相应具备资质单位专门

处置处理 无害化处

理，符合环

保相关要求 运营期 
站内工作人

员、乘客生

活垃圾 

生活垃

圾 

车站内设置固定垃圾桶定点

收集分类化管理，由环卫工

人定期清运 

运营

期 

生

态

影

响  

施工期 

主体基坑开挖、回填等生态补偿措施 100 

防治水土流

失，满足相

关要求 

施工

期内

及运

营初

期 

临时排水沟、防护墙、沉淀池等临时防护措施 30 

运营初

期 
临时施工场地包括材料堆场、施工便道的恢复 20 

其

他  
环保竣工验收调查费用 20 

增强环境保

护意识，提

高环境管理

水平 

投入

运营

前 

合计 332.2   

 



 

- 48 - 
 

六、生态环境保护措施监督检查清单 

内容  

    
  
要素 

施工期 运营期 

环境保护措施 验收要求 环境保护措施 验收要求 